REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KUKES
DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT

Nr AN & Prot Kukés, 55 /_ Q& /2023
Lénda: Dérgim draft dokumentin e paré t&€ PBA-s¢ 2024-2026 (Pér Bashkiné Kukés)

Drejtuar: MINISTRISE FINANCAVE DHE EKONOMISE
Drejtorisé Pérgjithshme t& Buxhetit dhe Borxhit
Drejtoris€ Financave Vendore
TIRANE

NE& zbatim té€ ligjit Nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n€ Republikén
e Shqipéris€” (i ndryshuar), ligjit Nr.68/2017, t€ miratuar me dat€ 27.04.2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore” neni 41, udhézimit t& Ministrisé Financave Nr.2, daté 06.02.2012 “Pér
progedurat standarde t& zbatimit t€ buxhetit” pika 103, t&¢ udhézimit nr.23 daté 30.07.2018 “Pér
progedurat standarde t& pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém t& njésive t& vetéqeverisjes
vendore”, Udh&zimit Ministrise se Financave dhe Ekonomise Udhézimit nr.7, daté 25.02.2022 “Pér njé
ndryshim né& Udhé&zimin nr.23, daté 30.07.2018, si dhe Udh&zimit Nr. 6, daté 28.02.2023 *“Pér pérgatitjen ¢
Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026”, Udhé&zimit t&€ brendshém t& Kryetarit Bashkisé Nr.
205, daté 03.04.2023 “Pér pérgatitjen e PBA-s¢ 2024-2026 dhe Buxhetit 2023 t& Bashkisé Kukeés,
bashkéngjitur késaj shkrese ju dérgojmé Draft dokumentin e paré t&€ PBA-s€ 2024-2026 me kéto
dokumenta:

e Tabela nr.1 Parashikimi i t& ardhurave 2024-2026 (njé fleté)
e Tabela nr.2 Shpérndarja e burimeve financiare 2024-2026 (njé fleté)
e Tabela nr.3 Tavanet buxhetore paraprake 2024-2026 (tre fleté)
e Tabela nr.4 Plani i investimeve kapitale 2024-2026 (njé fleté)
e Tabela nr.5 Numri i punonjésve 2024-2026 (njé fleté)

e Relacioni i draftit t& paré t& PBA 2024-2026

Faleminderit pér mirékuptimin.

KRYETARI
Safet GJICI




Tatoly ned

2023 | azm. | 2024 1 2025 | 2026 |

—_—
Buxh. Fillastar Pritshmi Planl Plani Plani
Al Té Ardhura nga Taksat Lokale 25,610 61,908 61,908 61,908 61,908 61,508 61908
A.l.1l Taksa vendora mbi biznesin e vogé! 3,260 4,363 4,362 4,362 4,362 4,362 4,362
A.1.2 Taksa mbi pasuring & Eul En\l 17,095 17,703 17,703 17,703 17,703 17,703 17,703
(A 12.1 [Taksa mbl ndértesan 15,997 15,183 15,183 15,183 15.183 15,183 15,183
A.1.2.2 JTaksa mbl tokén buiji 22 568 568 568 568 568 568
A.1.2.3 }Taksa mbi truallin 1,076 1,722 1,722 1,722 1,722 1,722 1,722
A.12.4 |Taksa mbitransaksionet e pasurfsé - 230 230 230 230 230 230
Taksa vendore nb shiirbimin hotelier 82 344 344 3 344 344 344
Takea & ndikimht né Infrastrukturd nge ndértimet e refa 2,422 5,740 5740 5,740 5,740 5,740 5,740
Taksa e tabelés 2,750 6,199 6,199 6,199 6,199 6,199 6,199
Takia vendore mbl 18 ardhurat @ krijuare dhuratat, trashégimi, testamont dhe llot. Vand. - 27,559 27,559 27,559 27,559 27,559 27,559
Taksa & prkohéshme . - . i 2 = -
Taksa e pilrkahéshme 1
Taksa e pérkohdshme 2 - - - - . = a
T Ardhurat nga Takast ¢ Ndara 46,757 10.331 10,331 10,331 10,331 10,331 10,331
Talsa mbi kalimin e té drejtis sé pronisisé / pasurltd & palusfshma - . . - - - -
Taksa vjetore pér qarkullimin o mjetave 8 pardonirs 17,040 10,331 10331 10,331 10331 10,331 10,331
Taksa o rantds minerare 898 - - - 2 2 -
Tuksa mbi té ardhurat parsonals 4,012 - - - - -
Taksa té tjera 24,808 + = - = - -
Té Ardhurat nga Tarlfat Vendore 34,320 68,441 68.441 68,441 68.441 68,441 66,441
Tarifa me s e mbetjove 21,280 24,049 24.049 24,049 24,049 24,049 24,049
Tarlfa e pastrimit pér famlljet 21280 24 049 24,049 24,048 24.049 24,049 24049
Tarifa e pastrimit pér institucionst - . . - . - -
Tarifa € pastrimit pér bignesin - . - . . =
Tarifa pér mbledhjen dha largimin & mbetjeve = - * - - - -
Tarila pér ndrigimin publik = 1.837 1,837 1,837 1,837 1,837 1,837
Tarlfa pér nd.rlilmin publlk nga faml]]et . 1.837 1.837 1,837 1837 1837 1,837
Tarifa pitr ndrigimin pubilik nga institucionet - . - . . - -
Tarila pér ndrigimin publik aga blanesl - . . . . - -
Tarifa pile gielbdrimin . 2870 2870 2,70 2,870 2,870 2.870
Tarlfa pér glelbrimin nga familjet - 2,870 2,870 2,870 2,870 2,870 2,870
Tarifa pér gielbérimin nga [nstituclonet - * . . - -
Tarifa pér gielbdrimin nga blineset = = = = - = r
Tatifa pér shérkimet administrative té bashkisé 5744 32.316 32316 32,316 32,316 32,316 32316
Tarifa par shérbimet 18 bashkhé 849 17,793 17.793 17,793 17,793 17,793 17,793
Tariln pér dhinien o ligensave, lejeve o 1,228 1,148 1,148 1,48 1,148 1,48 1,148
Tarlfa ti kontrollit t& zhvillimlt té territorit . . . - . - '
Tarifa pér vulos|e veterinarle t& bagétlve t& therura - 343 343 343 343 343 343
Tarita o ligensimit 18 v tarive 1 transpottit . - r - - - =
Tarifa e parkimit pér m|etet e licensuara dhe vendparkime publlke 352 585 585 585 585 585 585
Tarifa pér dhi#nie licenie pir iregtimin @ naftés bruto dhe nknprodukleve té sa) & = A - . . -
Tarifa pér pvejt dhe kullotat 2,226 8,804 8.804 8,804 B.804 8,804 8,804
Tarlfa pér shérblmet shtesé nga zjarréflksja 33 2,870 2,870 2,870 2.870 2.870 2,870
Tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapsirés publike dhe fasadave 745 774 774 774 774 774 774
Tarifa pér tratimin e mbetjeve Inerte né landfllle - . -
Tarifa pér linjat ajrore dhe néntoksore (Telefoni, Energji, TV Kabllor, Internet) 211 - = = =
Tarifa nga dokumentat pér tender, ankand et] - . - - - - -
Tarifa té il i té arsimit, kulturés, spartit etj 7.296 7.370 7370 7370 7.370 7.370 7,370
Muzeumet
A3.63 [Teatri
A.3.6.4 |Qendra kulturore e Fémijéve
N3.6.5  |Pallalijsportit 54 230 230 230 230 230 230
A3.66 [Qendra Komunitare - - - - - -
(2367 AMensa Konviktet) 272 689 689 689 689 689 689
A.3.6.8  |Kopshtet 5,585 5,074 5,074 5.074 5.07a 5.074 5,074
A3.6.9 ICerdhet 1.385 1377 1377 1377 1377 1377 1,377
A3.7 Tarlfa pér furnizimin me uk dhe - - - - - - -
ﬁii! fa pér shi n e ujitles dhe kullimit - - - - - - -
A3.9 Tarlfn & pérkohdshma - J E = = - -
A.3.10 |Tarlfu té tiera - - - - - - -
A4 Té Ardhuret e Tlera 27,996 5502 5,902 5,902 5,502 5,902 5.902 |
Adl Qeraja nga asstet né pronési té bashkisi 932 1.287 1,287 1.287 1.287 1287 1,287
A.4.2 __ |Kthimings investimat kapltale : - s = + =
A4.3 Fitimi ngs publike ni varisi 16 Bashiisd
Add Kthimi nga partneriteti publik privat - - - - . - -
A.45 Térheqje e té ardhura krijsar nga shirhimet - - = - - - -
A4.6  |Shitjs e mallrave dhe shirbimeve 5 s 2 - a = =
n4.7 jti i [Gjobat} 264 a4 344 344 304 344 344
A.4.8 dhe L 6.026 344 344 344 344 344 344
A49 Kuotat a anétarésisé s& bashkive .
A4.10 _ |Trasforta dhe ndihma nga njésite e tisra vandore . . =
Ad.11 |Grante nge ndihma ndérkombatare - . C
A.4.12 [Shitja e aseteve financiare = .
A.4.13  |Shitjs e aseteve flkse té p J paprak - N R . =
a1 T8 tjera 20,775 3,926 3,926 3,926 3,926 3,926 31,916
B.1 Transfarta @ Pakushtézuar 323,448 329,778 33_2_07] 382,071 403,003 425,672 450,589
8.2 Transferta & Kushtézuar 685,250 659,709 717,108 717,108 66,068 B72,755 677,784
B8.2.1 Pér .dllll!ll'l GBS, 290 655,709 717,108 717,108 666,068 672,755 677,784
B.2.2 Pér projekte td vecanta (FZHR dha td tjera) - - - - . - -
8.3 Traslerta o Pakurhigzuar Saktorinfe 247,610 247,610 257,773 257,773 258,030 256,288 258,547

Huzrnarrja Afatshiurtér

Huamarrja Afa

Trashag g4 Vi | Shidaar
Trashigimi Pa Drulnm_n_-
Trashdg/ml Ma Destinaclon

TOTALLTTE ARDHURAVE TE BASHKISE 1,40 b 1.529.12% 1.529.123 4 3 1,577,307




Tabels nv. 2

PBA 2024-2026
Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
| BASHKIA |
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
; e ::::::: :ﬂu;::::‘ Plani Plani Planl
Paga & Sigurime
IPaga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 391,793.0 218,918.7 437,384.8 437,384.8 445,769.0 454,682.9 463,775.6
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 68,207.2 69,747.1 76,950.2 76,950.2 72,567.0 74,018.1 75,498.4
Shpenzime Korente té Tjera
Mailra dhe Shérbime 602 110,039.7 204,189.5 181,515.6 181,515.6 214,914.0 217,214.0 221,558.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 473.6 0.0 10,997.0 10,997.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 858,308.0 936,729.3 412,499.7 412,499.7 683,400.0 697,068.0 711,010.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 5,154.0 11,880.0 11,880.0 5,000.0 14,714.0 15,008.0
Aktive té Trupézuara 231 83,981.2 214,273.8 190,644.6 190,644.6 124,731.0 119,610.0 122,002.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh. 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 1,512,802.8 1,649,012.4 1,321,871.9 1,321,871.9 1,546,381.0 1,577,307.0 1,608,852.0'




72(%«&( nr. %

Tavanet e Programeve Buxhetore

01110 | Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
Pagat dhe sigurimet shogérore 161,225 164,450 167,739
Té tjera shpenzime korrente 61,835 61,072 62,293
Shpenzimet kapitale 12,465 14,714 15,008
Tavanet e pérgjithshme 235,525 240,236 245,041
03140 | shérbimet e Policisé Vendore
Pagat dhe sigurimet shogérore 26,040 26,560 27,091
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0] 0
Tavanet e pérgjithshme 26,040 26,560 27,091
03280 ] Mbrotja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile
Pagat dhe sigurimet shoqérore 40,953 41,772 42,607
Té tjera shpenzime korrente 19,385 19,773 20,168
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 60,338 61,545 62,775
04130 | Mbéshtetje pér Zhvillimin Ekonomik
Pagat dhe sigurimet shogérore 1,571 1,602 1,634
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 1,571 1,602 1,634
04220 Shérbimet Bujqésore, Inspektimi, Siguria Ushgimore & Mbrojtja e Konsumatoreve
Pagat dhe sigurimet shogérore 11,770 12,005 12,245
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 11,770 12,005 12,245
04240 l Menaxhimi i Infrastruktués sé Ujitjes dhe Kullimit
Pagat dhe sigurimet shogérore 1,779 1,814 1,850
Té tjera shpenzime korrente 5,100 5,202 5,306
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 6,879 7,016 7,156
04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave
Pagat dhe sigurimet shoqérore 10,630 10,843 11,060
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 1,966 2,005 2,045
Tavanet e pérgjithshme 12,596 12,848 13,105
04520 J Rrjeti Rrugor Rural
Pagat dhe sigurimet shoqérore 6,993 7,133 7,276
Té tjera shpenzime korrente 14,762 15,058 15,359
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 21,755 22,191 22,635
04570 Transporti Publik
Pagat dhe sigurimet shogérore
Té tjera shpenzime korrente 0




Shpenzimet kapitale 0 0
Tavanet e pérgjithshme
05100 | Menaxhimi i Mbetjeve
Pagat dhe sigurimet shogérore 15,241 15,546 15,857
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 15,241 15,546 15,857
06140 [ Planifikimi Urban Vendor
Pagat dhe sigurimet shoqérore 12,427 12,675 12,929
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 12,427 12,675 12,929
06260 Shérbimet Publike Vendore
Pagat dhe sigurimet shogérore 42,593 43,445 44,314
Té tjera shpenzime korrente 103,979 105,794 107,850
Shpenzimet kapitale 105,100 107,202 109,346
Tavanet e pérgjithshme 251,672 256,441 261,510
06370 I Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime
Pagat dhe sigurimet shogérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 0 0 0
07220 Shérbimet e Kujdesit Parésor
Pagat dhe sigurimet shogérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 0 0 0
08130 | sport dhe Argétim
Pagat dhe sigurimet shoqérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente 3,603 4,000 4,200
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 3,603 4,000 4,200
08220 I Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore
Pagat dhe sigurimet shogérore 14,720 15,014 15,314
Té tjera shpenzime korrente 3,000 3,000 3,000
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 17,720 18,014 18,314
09120 I Arsimi Bazé pérfshiré Parashkollorin
Pagat dhe sigurimet shogérore 136,323 139,049 141,830
Té tjera shpenzime korrente 1,747 1,782 1,818
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 138,070 140,831 143,648
09230 | Arsimi | Mesém i Pérgjithshém
Pagat dhe sigurimet shoqérore 19,135 19,518 19,908
Té tjera shpenzime korrente 1,502 1,533 1,564
Shpenzimet kapitale 10,200 10,403 10,611
Tavanet e pérgjithshme 30,837 31,454 32,083

=




10430 | Pérkujdesi Social

Pagat dhe sigurimet shoqérore 2,652 2,705 2,759
Té tjera shpenzime korrente 341,700 348,534 355,505
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 344,352 351,239 358,264

10661 | Strehimi Social o ot
Pagat dhe sigurimet shoqgérore 14,284 14,570 14,861
Té tjera shpenzime korrente 341,700 348,534 355,505
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 355,984 363,104 370,366
TOTALI PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQERORE 518,336 528,701 539,274
TOTALI | SHPENZIMEVE TE TJERA KORRENTE 898,313 914,282 932,568
TOTALI | SHPENZIMEVE KAPITALE 129,731 134,324 137,010
TOTALI | TAVANEVE TE PERGJITHSHME 1,546,380 1,577,307 1,608,853
TOTALI FONDEVE NE PERQINDJE (%) 0.5% 0.5% 0.5%
TOTALI | FONDEVE REZERVE + KONTIGJENCE 3,985 4,301 4,630
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Lista e Shkurtimeve

(IFP ose né anglisht FPT)

PBA — Programi Buxhetor Afatmesém
NJVV  —Njési e Vetéqeverisjes Vendore
EMP — Ekipi i Menaxhimit t& Programit
GMS — Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MFE — Ministria e Financave dhe Ekonomisé
FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT - Instituti i Statistikave
PBB — Produkti i Brendsh&ém Bruto
Buxhet TE ardhqrat dhe shpepzimet e Bashkisé t& planifikuara dhe t& miratuara
me vendim t& Késhillit Bashkiak
(PBA) Programi Buxhetor Plani i t& ardhurave dhe shpenzimeve t& buxhetit pér tre vjet sipas
Afatmesém programeve, produkteve objektivave dhe géllimeve.
Instrumenti Financiar i Formati standard ligjor i térésisé t& tabelave dhe grafigeve sipas
Planifikimit programeve, llogarive ekonomike dhe produkteve q& shérbejné pér

buxhetim.

Fushé e politikave zhvillimore q& & ndjek Bashkia. Programi ka njé ose

Program mé shumg aktivitete g& kané té njejtat q&llime dhe objektiva.
Qéllim i politikés Iiez.ult.a‘lt 1 deshg’uar dhe i matshém q& duhet realizuar né njé periudhé mé
t€ gjaté se tre vjet.
Rezultate specifike t& matshme né kohg, sasi dhe kosto né periudha
Objektivat e politikés afatshkurtra apo afatmesme, shpenzimet e t& cilave ¢ojn€ n€ arritjen e

objektivave té deklaruar.

Treguesit e performancés

Tregues sasioré dhe cilésorg t& synuar qé masin progresin n€ pérmbushje
té objektivave dhe géllimeve.

Burimet buxhetore

Origjina e fondeve financiare q& disponon Bashkia pér realizimin e
detyrave t€ saj ligjore (Transfertat, kredité, huaté, donacionet etj.)

Transferté e pakushtézuar
(Granti)

Fonde t& Buxhetit t& Shtetit q& i transferohen pa interes dhe pa t& drejté
kthimi Bashkisé, pér pérmbushjen e funksioneve bazé t& saj né shérbim
t€ qytetaréve.

Transferté e pakushtézuar
sektoriale
(Transferté specifike)

Fonde t& Buxhetit t& Shtetit qé& i transferohen pa interes dhe pa t€ drejté
kthimi Bashkisg pér pérmbushjen e funksioneve té transferuara n€ njésité
e vetéqeverisjes vendore (aneksi 4 i ligjit t& buxhetit)

Transferté e kushtézuar

Fonde t& Buxhetit t& Shtetit & i transferohen pa interes dhe pa té drejté
kthimi Bashkisé pér pérmbushjen e funksioneve t& deleguara (Gjendja
Civile, QKR, Ndihma sociale, investimet e FZHR, Fondet pér Shpenzime
Zgjedhore etj.)

Taksé vendore

Pagesé e detyrueshme dhe e pakthyeshme né buxhetin e bashkisg,
pércaktuar me ligj, pér ¢do subjekt (person fizik apo juridik) q€ ushtron
njé t& drejté apo pérfiton njé shérbim apo t& mir& publike né territorin e
bashkisé.

Tarifé vendore

Pagesé ¢ detyrueshme dhe e pakthyeshme né buxhetin e bashkisg,
pércaktuar me ligj, pér ¢do subjekt (person fizik apo juridik) q€ ushtron
njé t& drejté specifike apo pérfiton njé shérbim specifik apo t& miré
publike specifike né territorin e bashkisg.

Detyrime té prapambetura

Jané t& gjitha detyrimet ndaj t& tretéve t& konstatuara dhe t€ papaguara
brenda afateve ligjore apo kontraktuale (mé& shumé se 90 dit&)

Projekte prioritare

Projekte publike qé realizohen me fondet e Bashkisé, té cilat renditen nga
publiku dhe autoritetet lokale.

Kostot e projekteve

Vlerat preventive t& shpenzimeve pér ¢do shérbim t€ pérmirésuar, p&r
¢do blerje té realizuar, pér ¢do investim t& kryer.

Tavanet buxhetore

Kufijté e sipérm t& shpenzimeve t& miratuara me Vendim t& Késhillit
Bashkiak pér vitin buxhetor dhe buxhetin afatmesém tre vjecar.

Relacioni i pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém vendor, 2024-2026, Bashkia Kukés, (drafti i paré Maj 2023)
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BasHkia [KUKES] PBA 2024-2026

1. HYRJE
Pérshéndetje!

Té& nderuar banoré t& Bashkisé Kukés, té nderuar pérfaqésues t& grupeve t&€ ndryshme té
interesit, t€ nderuar t&€ zgjedhur, miq dhe té ftuar.

Fakti q& ne tashmé diskutimin e Programit Buxhetor Afatmesém me ju e kemi béré normé té
punés toné administrative mé shumé se njé heré né vit, na bén mé t€ sigurté pér géndrushméring
dhe vazhdimésiné e miréqeverisjes, si dhe na ndihmon ne si menaxheré t& shérbimeve ndaj
jush, né pérvetsimin e teknikave t& buxhetimit dhe pérmirésimin e tyre pér pérfshirjen e
komunitetit né vendimmarrje e sidomos pér projektet komunitare dhe prioritetet € zhvillimit
pér programet buxhetore njévjegare dhe afatmesme t& Bashkisé Kukés.

Diskutimi me t& gjithé ju, & vini nga grupet e ndryshme t&€ pérfaqésimit profesional e shogéror,
por edhe nga grupimet e ndryshme politike, e plotéson dhe e bén Programin Buxhetor
Afatmesém 2024-2026 dhe buxhetin vjetor 2024, dokumentin mé pérfaqé€sues zhvillimor,
tregon mé s& miri pér mendjen e hapur q& karakterizon administratén e Bashkis€ n€ vjeljen e
mendimeve, propozimeve dhe ideve, né pércaktimin e objektivave, qéllimeve dhe politikave t&
géndrueshme sektoriale t& zhvillimit t& Bashkisé Kukés.

Organizimi k&shillimeve publike me ju pé&r Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2026,
pérbén njé hap té réndésishém té planifikimit dhe buxhetimit dhe bazén kryesore pér té gjitha
vendimet e marra nga komisionet brenda késhillit bashkiak deri tek vendimet né¢ mbledhjet e
seancat plenare, por njékohésiht pérmbush edhe nj& nga detyrimet ligjore g€ kan€ organet e
zgjedhura dhe ekzekutive t& vetéqeverisjes vendore, Kryetarét e Fshatrave dhe Administratorét
e Njésive Administrative, K&shilli Bashkiak dhe Kryetari i Bashkis¢ pér transparencén dhe
llogaridhénien.

Ne kemi vlerésuar dhe vazhdojmé t& vlerésojmé ndihmén tuaj né ¢do faz€ t& kétij progesi dhe
reflektimi i rekomandimeve tuaja pér shumé propozime dhe pér shumé ndryshime né kété
dokument, jané té& réndésishme dhe na shérbejné pér t& pérqéndruar ndérhyrjet e administratés
me investimet publike, me qéllim pé&rmirésimin e shérbimeve pér periudhén afatmesme 2024-
2026, kété e tregon mé s& miri edhe pyetésori online shpallur né fagen web t€ Bashkisé
kukesi.gov.al dhe mediat sociale t& bashkis¢ dhe Ké&shillit gjaté muajit Janar 2023 q& ka
géndruar online deri me dat€ 15 mars 2023.

Falenderojmé qytetarét e angazhuar dhe grupet e ndryshme té interesit, pérfagésuesit nga
biznesi lokal e shoqéria civile, por ne kemi nevojé edhe pér njé ndihmé& mé t€ specializuar, pér
njé rol mé aktiv né zhvillimin e mbledhjeve dhe késhillimeve me publikun pér hartimin e
Programit Buxhetor Afatmesem té Bashkisé Kukés, dhe pér kété duhet pjesémarrja dhe
kontributi i specialistéve dhe ekspertéve nga administrata e institucioneve rajonale e lokale,
pérfagésuesit nga media t& ndryshme, rinia dhe intelektualét e Kukésit, t€ cilét i kemi ftuar dhe
do ti ftojmé& sa heré kemi aktivitete t& tilla dhe vlerésimi yn& pér ndihmén e tyre mbetet
konstant.

Késhillimi publik pér PBA-ng, éshté njé hap i réndésishém i ushtrimit t&€ funksioneve dhe
kompetencave té pércaktuara né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Ky diskutim
i hapur me ju informon publikun e gjéré pér hartimin e politikave efektive dhe efigiente n&
geverisjen vendore, lehtéson dialogun ndérmjet publikut dhe geverisjes vendore, pérmiréson
llogaridhénien, transparencén dhe besimin e komunitetit tek pérfaq€suesit vendor€, rrit
interesin qytetar pér ¢do investim dhe shpenzim publik, t& béré nga administrata, siguron
informacion té ploté t& ményrés se si po kryhen shpenzimet nga administrata e Bashkis¢ Kukeés.

Edhe pse shpenzimet kapitale rezultojné né rritje vjetore me rreth 178% krahasuar me nivelin
e tyre pér t& njéjtén periudhé t& njé viti mé paré, ne si Bashki jemi té angazhuar ta rrisim akoma
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mé shumé volumin e tyre pér tre vitet ¢ vijné dhe kjo kérkon vémendje t€ shtuar t& drejtuesve
vendor dhe administratés, pasi rritja e investimeve pérbén kushtin themelor pér zhvillimin
vendor t& qéndrueshém dhe afatgjaté. Investimet e Bashkis¢ Kukés, duke pérmirésuar cilésing
¢ shérbimeve publike pér menaxhimin e mbetjeve, infrastrukturén rurale, infrastrukturén
urbane, mjedisin, arsimin, turizmin, sportin dhe kulturén, kané ndikuar n€ rritjen € siguris€ pér
jetén e banoréve té qytetit Kukés dhe té njésive administrative dhe pérmirésimin e jetés s€ kétij
komuniteti n& pérgjithési.

Realizimi i kétyre investimeve &shté béré i mundur né sajé t& mbledhjes s€ t& ardhurave dhe
borxheve nga biznesi vendas, t& ndjekjes s& njé politike t& drejté fiskale, por edhe t&€ lobimit
dhe mbéshtetjes me fonde nga qeveria dhe donatorét e ndryshém t& cilét si kriter bazé pér
mbéshtetjen mé fonde kané performancén e institucionit vendor, ecuriné e likujdimit t&
borxheve ndaj té tretéve, trendin e vjeljes s& t& ardhurave, cilésin€ e menaxhimit t&€ shérbimeve.

Ju jeni t& gjithé déshmitar pér kémbénguljen dhe insistimin ton& pér t& mundésuar realizimin
e investimeve né periudhat afatmesme té projekteve infrastrukturore, pér mbéshtetjen né
bashkéfinancimet pér projektet € huaja, t& gjitha kéto ne si drejtues na kané béré optimist dhe
do t& na motivojné mé shumé pér punén toné né tre vitet ¢ ardhshme, na kané obliguar né&
evidentimin e risqeve dhe véshtirésive q¢ mund t& hasim, por na kané& ndérgjegjésuar edhe pér
masat g€ duhen marré né tejkalimin e tyre, pasi vetém késhtu mund t&€ pérmbushim detyrimet
tona para banoréve kuksiang.

Bashkia Kukés pérbéhet nga 15 Njési administrative: Qyteti Kukés - gendra e Bashkisé dhe 14
njésité administrative Malzi, Bicaj, Ujmisht, Térthore, Shtigén, Zapod, Shishtavec, Topojan,
Bushtricé, Gryké-Cajé, Kalis, Surroj, Arrén, Kolsh, q&¢ marrin nga Bashkia Kuké&s t& njejtin
shérbim cilésor, shérbim t& cilin Bashkia po punon vazhdimisht ta shtrijé n& t€ gjithé fshatrat
dhe lagjet pérbérése t& kétyre njésive.

Pérshtatja e zhvillimit ekonomik t& qéndrueshém sipas vizionit t&¢ Bashkisé Kukeés, &shté né
pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor dhe me Strategjing e Zhvillimit t€ Bashkis¢ Kukeés,
kjo pércakton né ményré té qarté politikat dhe programet pér ¢do aktivitet t&€ Bashkisé Kukes,
si dhe kostot financiare t& té gjitha prioriteteve pér investimet ¢ mundshme dhe shérbimet qé
do t€ ofrohen pér komunitetin né tre vitet 2024-2026.

Fokusi i punés toné do té jeté né pérmirésimin e sh&rbimeve publike, né mbajtjen pastér té
hapésirave, né pérmirésimin e furnizimit me ujé t& pijshém, né rritjen e siguris€ s€ jetés dhe
aktivitetit ekonomik té banoréve, né ndri¢imin e rrugéve dhe ambienteve publike, né rritjen e
kujdesit dhe shérbimet pér familjen, pér personat me aftési ndryshe, pér graté t€ moshuarit duke
pérmirésuar dhe rritur siguriné e jetés té banoréve. Njé kujdes i shtuar do t& jeté pér t& rinjté e
Kukaésit, kété e tregon mé sé miri angazhimi i Bashkisé Kukés né bashképunimin me donatoré
seriozé si¢ éshté rasti i projektit “Persperktivat e reja pér rajonin e Kukésit” q€ do t& garantoj€ aftési
t& reja dhe punésim né kété rajon me qéllim qé t& nxitet punésimi i t& rinjve dhe frenimi 1 fenomenit t&
emigrimit t& paligjshém t& tyre né Angli apo né vendet e tjera t& Europés e t€ Botés.

Performanca né administrimin publik, kapacitetet menaxheriale, trajnimet e stafit, pérmiré€simi
i teknologjisé sé& informacionit, pérmirésimi i kushteve t& arsimit, kulturés, sportit, promovimi
i vlerave t& zhvillimit turistik dhe bujqésor do t& kené pérkushtimin maksimal t& Bashkisé
Kukés.

Kjo fjalé pérshéndetése mendoj ti 1&ré vendin diskutimit teknik nga Ju dhe nga stafi yné,
prandaj duke i uruar suksese kétij konsultimi, Ju ftoj, n& hartimin e PBA-sé 2024-2026 t&
Bashkis€ Kukés.

Safet GJICI
Kryetar
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Bashkia Kukés me gendér qytetin e Kukésit, ndodhet n& njé shtrirje gjeografike né verilindje
t& Republikés sé Shqipérisé dhe z& 2 % t& sipérfages totale t& vendit. Kukési &shté njé qytet né
kufi me Prizrenin (Kosové) ndérsa né brendési té territorit shqiptar, ai kufizohet me qytetin e
Peshkopisé né jug, Pukés n& peréndim dhe Hasin né veri. Qyteti i Kukésit &shté gendra
administrative e Bashkisé sé Kukésit, dhe qendra mé e réndésishme administrative e Qarkut
Kukés. Relievi i territorit t& Bashkisé Kukés &shté kryesisht malor. N& kété zoné shtrihet Mali
i Gjallicés dhe Mali i Koritnikut, t€ cilét jan€ pjesé e Vargmalit t& Korabit. Ndérsa Lugina e
Drinit dallohet pér relievin shumé t& ashpér dhe grykat e ngushta, n€ té cilat jan& ndértuar digat
e hidrocentraleve t& médha. Shtrirja e njé pjese t& Vargut t& Korabit n€ két& zoné thekson
karakteristikén e saj si zoné malore, ku vendbanimet arrijné deri n& rreth 1400 m lartési. Né
zonén e Kukeésit shtrihet njé pjesé e ligenit t& Fierzés, g€ &shté dhe ligeni mé i madh artificial
n& Shqipéri. Gryka e Morinit, népér t& cilén kalon rruga pér né Prizren, e bén kété zoné& njé nyje
lidhé&se me Kosovén.

Pas reformés administrative territoriale, Bashkia ¢ Kukésit pérfshin n& administrimin e vet 15
Njési Administrative (NjA). Duke u bazuar né klasifikimin e ri t& t& zonave urbane dhe rurale,
t& realizuar mbas Censusit 2011, Bashkia Kukés dallohet pér karakterin e saj rural. Ajo pérfshin
1 qendér urbane dhe 14 zona rurale. Nga piképamja e madhé&sisé sé territorit, pjesa mé e madhe
i pérket Njésisé Administrative Malzi, mé pérkat&sisht 16.58 % t& territorit e ndjekur nga Gryke
Caja me 9.97 %. Ndérsa pjesén mé t& vogél ¢ z& qyteti i Kukésit me pérkatésisht 1.41 % t&
totalit t& territorit t& Bashkisé s& Kuké&sit.

Qyteti i Kukésit éshté gendra kryesore e Bashkisé Kukés, dhe mé e réndésishme si n€ aspektin
ekonomik, administrativ, dhe até social. Qendra t& tjera ekonomike pérfshijné Bicaj, Shtigen,
Shishtavec dhe Shemri (Malzi). Pavarésisht kétyre gendrave ekonomike, Kukési éshté edhe
vendi ku zhvillohet aktiviteti tregtar kryesor.

1.1 Roli dhe Q&éllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &sht€ njé instrument per prezantimin né¢ ményré t€
integruar e disavjecare t& parashikimit t€ t€ ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai &sht¢ nj& komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare ¢ Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até qé geveria synon t& arrijé né fushat kryesore t& ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t& geverisé do t& pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktoré t& tjeré jogeveritaré. Si t& tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon té
zhvillojé komponentét kryesoré té ofrimit t& shérbimeve, investimet kryesore publike q&€ do t&
kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike g€ do t€ ofrohen.
Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t& geverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-t€) jané

pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare q& transferohen né bashki nga qeveria
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gendrore, disa prej t& cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do t€ thot€ se kérkohet
njé instrument pér t& projektuar burimet e pérgjithshme t& disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga geveria
gendrore (té kushtézuara dhe t& pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat q&
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér t& lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t& burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé¢), si
dhe vendimet strategjike se si do t& alokohen burime midis llojeve t& ndryshme t& shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me radhé).

Procesi i PBA-s&, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e té&
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot €
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim q& do t& ofrohet. Ndér t& tjera, kjo pérfshin lidhjen e
géllimeve dhe objektivave t& bashkisé me qéllime strategjike t& pércaktuara n€ strategjit€ lokale
dhe kombétare. Procesi i PBA-sé&, disiplinon maturing financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& t& nj&jtén koh&, ai synon t&
garantojé qé& shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t€ banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit t& nj&sisé vendore pérkthehen
né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje t€ qarta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t& shpenzimeve .

N& procesin € PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
t& planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjecare t€ shpenzimeve né fusha t& ndryshme t& ofrimit t& shérbimeve n€ pérputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né& pérputhje me ndryshimin
e nevojave té banoréve t€ bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né t& ardhmen, u mundéson njésive vendore g& t&
planifikojng shérbime publike né ményré té géndrueshme, si dhe t& zhvillojn€ njé kuadér
afatmesém té burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-s& siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé t& forté mbi t& cilén mund té merren vendimet pér investime, t€ lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve t& ndryshme publike g€ njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményré t& pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin k&to procese:

e prezanton informacionin mbi t& ardhurat dhe burimet e disponueshme t€ bashkisg;

e pérkthen vizionin strategjik t&€ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté nj& periudhé disavjegare;

e shpérndan burimet sipas fushave t& veganta t& ofrimit t& shérbimeve publike,
pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit t& shérbimeve;

o llogarit kérkesat vjetore t& shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjegare; dhe

e pércakton treguesit vjetoré t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé& periudhe disavjegare.
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Né& gendér té PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q€ NJVQV-té ndérmarrin pér
té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

o Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit t& Politiké&s
s€ Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (né funksion t& ofrimit t& shé&rbimeve).

Procesi 1 Rishikimit t&é Politikés sé Programit, synon t& specifikojé qéllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés té lidhura
me ato n& terma SMART!. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe t& matshme
nga veprimet e NJVQV-sé, té cilat duhet t& arrihen né periudhén afatgjaté? (Q&llimet e Politikés
s& Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare®, sasité e produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave t€ Programit (q€ jané
hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Qé&llimi té Politikés s& Programit). T€ gjitha shpenzimet
e NJVQV-sé duhet t& kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né arritjen e Objektivave
té Programeve t€ saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon t& pércaktojé sasiné dhe koston e t&
gjitha shérbimeve publike q¢ NJVQV-ja planifikon t& ofrojé gjaté ¢do viti t€ periudhés
afatmesme, té shprehura né formén e produkteve SMART t€ programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte qé& sigurojné arritjen e t& gjitha Objektivave t& Programit, Q&llimeve t& Politikés s&
Programit si dhe standarteve e treguesve t& performancés té lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit t&é Politikés s& Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfagésojné zemrén e procesit t& PBA-s€, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré t& detajuar né Seksionin 3, t& dokumentit t& PBA-s¢ . Kéto géllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performancés pér shérbimet publike t&
NIVQV.

Njé element i réndésishém i procesit t& pérgatitjes s¢ PBA-s¢ &shté specifikimi 1 Treguesve t&
Performancés (SMART) pér secilén fushé t€ funksioneve t& bashkis€. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar t& treguesve t& performancés brenda secilit funksion t&
geverisjes vendore, si dhe prezantimin ¢ kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

e Produkteve SMART, gé specifikojné n€ detaje shérbimet publike t& planifikuara pér
t’u oftuar;

e Objektivave SMART té Politikés s& Programit (dhe treguesve t€ performancés t&
lidhura me ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

e Qéllimeve SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve t& performancés té
lidhura me ato), q& bashkia planifikon t& arrijé n& periudhén afatgjaté;

e Kostot totale t& ofrimit t& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t& pérdoré burimet né dispozicion;

! Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

2 ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, gé shkon pértej periudhés 3-vjegare
té programit buxhetor afatmesém.

3 pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjegare té programit buxhetor afatmesém.
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e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé&
vendimmarrésit dhe banorét t€ kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve t& vecanta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézimi Standart* i PBA-s&, pércakton kérkesat kryesore t& procesit t& PBA-s& pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkis€ apo tek geveria gendrore. Aspektet
kryesore t& udhézimit standart pérfshijné:
e Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s€¢ PBA-s€ pér Kryetarin e NJVV-
s&, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MFE-sé;
e Procedurat, fazat ¢ ndryshme, kalendarin dhe metodologjin€ pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né€ performancé né pérgatitjen ¢ PBA-sg;
e Kérkesat e raportimit t& programit buxhetor afatmesém. Mg konkretisht, kérkesat pér
t& pérgatitur dhe prezantuar: Misionin ¢ njésis€ s& vetéqeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés s€ programeve; Tavanet e njésis€ s&
vetéqgeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim t& brendshém;
Projektet me financim t& huaj; Formatet plotésuese té kérkesave buxhetore; Projekt
planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim t& fazés s€¢ dyté t&€ pérgatitjes s&
kérkesave buxhetore; Raportet ¢ kérkesave shtesé (Kérkesat shtes€ sipas produkteve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike pér procesin € PBA-s¢ né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t& vecanta pér prezantimin e informacionit né€ két€ dokument.
Aspektet kryesore t& udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-s& 2024-2026 pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitjen ¢ dokumentit t& PBA-sé dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t& pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-tg;

e Procesin e pérgatitjes s¢ PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe
parashikimit t& t& ardhurave; Tavaneve t& pérgatitjes s€¢ PBA-s&; Organizimit t&
procesit; Pemés sé programeve; Draft dokumentit t&€ PBA-sg;

¢ Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT).

Faza 1 e procesit t&¢ PBA-sg&, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike
kur merren t& gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve t& reja. Kjo
fazé pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t&€ PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér
t& realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me géllim pérgatitjen € planeve
afatmesme t& shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t& pérgatitjes s& kétij
dokumenti. Né fund té késaj faze, dokumenti i PBA-s€ b&het publik né fagen e internetit t&
NJVQV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgohet n€¢ MFE, brenda datés 1 gershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t& PBA-s&, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
gjaté sé cilés ekipet e menaxhimit t€ programeve t€ njé€sis€ vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t& ardhshme. Gjaté

4 Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér “Progedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor q&€ do t'i paraqiten
GMS té NJVQV-sé. N&é pérfundim t& késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit
t& PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike qé& do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve g€ do t&€ béhen pjesé e Buxhetit Vjetor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-s¢ béhet publik né fagen e internetit t& NJVQV-ve pér géllime
konsultimi.

Pér periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njvqv-ja, merret me finalizimin e dokumentit
té PBA-s€, si dhe miratimin ¢ Buxhetit Vjetor. Gjaté ké&saj faze, GMS pérgatit njé version
pérfundimtar té PBA-sé né pérputhje me vendimet e Késhillit t& NJVQV-sé. Projekt buxheti
Vijetor &shté viti i paré i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paraqitet Késhillit t&¢ NJVQV-né
pér miratim (jo mé voné se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né&
Udhézimin Plotésues té PBA-s¢). Njé version pérfundimtar i dokumentit t&€ PBA-s& (pérfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut t& gjeré pérmes fages s&
internetit t&€ NJVQV-s&
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2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkis¢ (1-2 faqe)

2.1 Situata e Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore

(Burimi i Informacionit: Plani i Pérgjithshém Vendor / Plani i Zhvillimit Strategjik
PPV/PZHS)

Kukési éshté njé qytet né kufi me Prizrenin (Kosové) ndérsa né brendési ¢ territorit shqiptar,
ai kufizohet me qytetin e Peshkopisé né jug, Puk&s né peréndim dhe Hasin né veri. Qyteti i
Kukésit &shté géndra administrative e Bashkisé s¢ Kukésit, dhe qéndra mé e réndésishme
administrative e Qarkut Kukés. Relievi i territorit t& Bashkisé Kukés &shté kryesisht malor. N&
kété zoné shtrihet Mali i Gjallicés dhe Mali i Koritnikut, t& cilét jané pjes¢ e Vargmalit t&
Korabit. Ndérsa Lugina e Drinit dallohet pér relievin shumé t& ashpér dhe grykat e ngushta,
né t& cilat jané ndértuar digat e hidrocentraleve t& médha. Shtrirja e njé pjese té Vargut t&
Korabitné kété zoné thekson karakteristikén e saj si zoné malore, ku vendbanimet arrijné deri
né rreth 1400 m lartési. N& zonén e Kukeésit shtrihet njé pjesé e ligenit t& Fierzés, q& éshté dhe
ligeni mé i madh artificial né Shqipéri. Gryka e Morinit, népér t& cilén kalon rruga pér né
Prizren, e bén kété zoné njé& nyje lidhése me Kosovén.

Gjeomorfologjia e zonés. Ngritjet e reja tektonike diferencuese kané pércaktuar tipologjiné
primare t& morfologjisé t& zon&s. Relievet kufizuese nga peréndimi dhe juglindja kan&
ndryshime t& réndésishme morfologjike ndérmjet tyre dhe jané asimetrike, dhe kjo ndodh
kryesisht pér shkak té ngritjeve diferencuese neotektonike. N¢ lartésiné€ 600-800 m, vémé re
formimin e njé strukture t& ngritur. N& zonén Juglindore bien né sy dy gryka: Gryka e Vanave
dhe Kanioni i Bicajve.

Pérbérja Gjeologjike. Ky rajon &shté i pérbéré nga tre lloj depozitimesh®: (i) Depozitime
deluvialo-proluviale Q4dl-pr; (ii) Depozitimet Pliokuaternare N2-Qp; (iii) Depozitimet
Gélgerore t& kretakut Crl. Prerje t& qarta t& kétyre depozitimeve jané takuar né t€ dyja anét e
qytetit t& Kukésit gjé qé flet qarté pér uniformitetin e pérhapjes sé tyre. Vetité fiziko - mekanike
jané shumé mé t& mira se shtresa e mésipérme.

Hidrografia: pasurite ujore: Rrjedhjet ujore kryesore qé formojné rrjetin hidrografik t&
Kukésit jané: lumi Drin i Zi, lumi Drin i Bardhg, lumi i Lumé&s dhe pérroi i Térshenicit.
Ligeni i Fierzes qé &shté njé ligen artificial i krijuar n€ luginén e lumit Drin. Rrjedhjet vjetore
shfagen me cikle né vazhdimési t& ndryshme nga 2-3 vjet e deri n€ mé tepér se 100 vjet
ndryshimet e t& cilés ndodhin né& radhé t& par& nga ndikimi i faktoréve klimatiké€, kryesisht 1
reshjeve atmosferike dhe i temperaturés sé ajrit. Faktorét e tjeré fiziko - gjeografiké me
pérjashtim t& rasteve t& ndérhyrjeve né to t& njeriut, kané luhatje mé t€ ngadalshme dhe vijn&
fill pas ndryshimeve klimaterike ° . Pa dyshim né madhé&siné e koeficentit t&€ ndryshueshmérisé
sé& rrjedhjes vjetore, njé rol t& madh luan ligeni i Ohrit, sipérfagja ujémbledhése e té cilit, bashké
me ligenin e Prespés, pérbén rreth 50% t& sipérfages ujémbledhése t€ Drinit t€ Zi. Baseni i
Ligenit t& Fierzés furnizohet nga dy lumenj, Drini i Zi dhe Drini i Bardh&. Ky ligen shtrihet
nga Fierza deri né Kukés, madje ai futet edhe né luginén e Drinit t& Bardhé n€ zonén e Rrafshit
t& Dukagjinit. Sipérfagja e tij &sht& 72.5 km2 dhe véllimi i tij &sht& 2.7 miliardé m3ujé. Ai ka
njé thellési prej 128 metrash dhe njé formé shtrirjeje zig zake né pérputhje me konturet e luginés
kryesore. Eshté e réndésishme té& theksohet se Kukési &shté njé territor me pasuri t€ m&dha
hidrike. Prandaj duhen patur parasysh né hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor zonat q&
pérmbyten ose jane né€ regjim kénetor.

Situata Hidrogjeologjike. Duke u bazuar né studimin hidrogjeologjik, zonén né t€ cilén bén
pjesé Bashkia e Kukésit e klasifikojme né dy komplekse ujémbajtése.

Relacioni i pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém vendor, 2024-2026, Bashkia Kukés, (drafti | par¢ Maj 2023) Faqe 11



Kompleksi i paré qé pérbéhet nga shkémbinjté e shkrifét (poroz) ose Kompleksi kuaternar (a)
Me ujémbajtje t& larté alQh2, i cili shtrihet né zonén buzé lumit t&€ Lumés dhe pérfagésohet nga
zhavorr e zhuré ujémbajtése me trashési 2 deri ne 5 metra dhe (b) me ujémbajtje mesatare deri
t& ulét. Ujémbajtja &shté e vogél, nga 0.06 — 1.21 I/sek. por takohen edhe dy burime me debit
t& madh. I pari ndodhet né fshatin Kéneté dhe pérfagéson njé grup burimesh gé dalin n€ njé
zoné mocalore me debit t& pérgjithshém 20-30 i/sek ndérsa burimi i dyté del n¢ fshatin Bushat
dhe ka nje debit 3 I/sek. Té dyja burimet kan& ushqim anésor dhe nga gélqerorét e Triasikut t&
sipérm dhe kané njé kuoté respektive absolute 275 dhe 325 metra dhe (c) Me ujémbajtje t& ulét
(N2-Qp) Kompleksi i dyté qé pérbéhet nga shkémbinjté kompakt: (a) me uj€émbajtje té lart€ku
jané monitoruar dy burime t& fugishme ujore, ai i Gurrés dhe i Kolosjanit dhe burimi i
Lomjes.; (b) Me ujémbajtje mesatare deri t& ulét dhe (c) me ujémbajtje t& ulét.

Makronizimi dhe Mikronizimi Sizmik: Sipas studimeve sizmotektonike, zona e Kukésit
ndodhet né brezin sizmogjen t& fugishém Korcé — Pogradec - Peshkopi'' me shtrirje veri jug.
E gjithé kjo zon& éshté prekur drejt pérsédrejti nga ngjarje t& forta sizmike e térmete t€ forta qé
kané prekur rajonet fginje. Sipas hartés s& rajonizimit sizmik t& véndit, Kukési pérfshihet né
njé zoné ku brénda 100 viteve t€ ardhshém mund t& priten térmete me intensitet Imax=8 balle
MSK-64 pér kushte mesatare trualli '2. Bazuar né klasifikimin e trojeve t& paragiturané tabelén
5.Fq 11, Aneksi 1 si dhe vlerave t& koeficentit sizmik &shté e qarté se pér t€ gjitha strukturat
deri né lartésing e teté kateve gé do t& ndértohen né qytetin e Kukésit duhet aplikuar kE= 0.16
pér t& gjitha ndértimet né trojet e kategorisé s& I. kE =0.22 pérté gjitha ndértimet né trojet €
kategorisé sé IT dhe kE =0.26 pér t& gjitha ndértimet né troje t& kategorisé s& III.

Boniteti i Tokave: tokat e Bashkisé Kukés karakterizohen nga kéto vegori agropedologjike:
(i) me nivel pjellorie t& ulét; (ii) klasifikohen si toka t& kategoris€ s€ VII, sipas shkallés s&
bonitetit; (iii) kané pérmbajtje mesatare t& elementéve kimiké dhe (iv) kané& pérbérje SAR
(treguesi i pérbérjes mekanike t& tokés)'®. Aktualisht tokat e qytetit t& Kukésit jané pjesérisht
t& zéna nga ndértime informale né perifering e qytetit t¢ cilat jané pérfshiré brenda vijés
kufizuese ekzistuese t& ndértimeve. N& njé masé t& konsiderueshme kéto jan€ ndértime me
déndési shumé t& ulét ndértimi dhe banimi, q& déshmon pér njé shfrytézim jo efigent t& kétyre
tokave.

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé

Vizioni kryesor i pércaktuar né Strategjiné Territoriale t€ Bashkis€ Kukés i cili &shté:
“Promovimi i njé zhvillimi té integruar territorial, q¢é mbéshtet zhvillimin ekonomik té
bazuar né shfrytézimin e qéndrueshém té potencialeve territoriale té tilla si burimet e hidro-
energjisé, trashégimisé kulturore dhe natyrore, depozitat minerare, pozicionin ndérkufitar
strategjik pér té pérmirésuar cilésiné e jetés me qasje né rritjen mé té miré té shérbimeve si
pér qytetarét ashtu edhe pér vizitorét”, ka qené edhe vizioni udhéheqés né hartimin e kétij
programi buxhetor. Si¢ pércaktohet edhe n& két& strategji, Ky vizion mbé&shtetet né katér
objektiva strategjike q& kontribuojné né zhvillimin ekonomik:

1. Njé cilési mé e miré banimi né territorin e Kukésit.
Ky objektiv strategjik éshté integruar edhe né programin buxhetor t€ Bashkis€, duke tentuar t&
pérmirésojé cilésiné urbane né aspektin fizik ashtu edhe pérmes pérmirésimit té cilésis€ dhe

sasisé s& shérbimeve bazé dhe né kété ményré rritjen e numrit t&€ vendbanimeve qé€aksesojné
né shérbimet themelore si kanalizime, ujésjellés, transportit, etj.
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2. Aksesi mé i miré né zonén e brendshme té Kukésit dhe vierésimi i lidhjeve ndér-rajonale
dhe ndérkufitare.

Céshtja e infrastrukturés &shté pérkthyer gjithashtu né njé program né Buxhetin e Bashkisé
Kukés, q& konsiston né mirémbajtjen e rrugéve dhe itinerareve q¢ ndikojné edhe né
shfrytézimin e potencialeve turistike; transportin publik pérmes pérmirésimit t€ shérbimit t&
mobilitetit publik lokal dhe lidhjen midis Kukésit dhe pjesés tjetér né€ nivel rajonal dhe
kombétar; rrjetit rrugor sekondar qé ka nevojé pér pérmirésim, €tj.

3. Shfiytézimi i géndrueshém i burimeve mjedisore si né aspektin e turizmit ashtu edhe té
energjisé dhe minierave.

Turizmi pérbén njé nga potencialet kryesore t& zhvillimit t& zonés falg aseteve si kullotat alpine,
luginat e thella, lumenjté, etj.; prodhimet artizanale, kulinaria etj. Por n€ t€ nj&jtén kohé
vazhdon t& jeté njé ndér zonat ku Ky potencial mbetet ende i pashfrytézuar. N& kété aspekt,
zhvillimi sa mé i shpejté i kétij sektori do t& mobilizojé potencialet mé t&€ médha ekonomike
pér rajonin dhe familjet Kuksiane, mbetet njé nga prioritetet kryesore. Kétij sektori 1 éshté
kushtuar njé vémendje e veganté edhe gjaté hartimit t& buxhetit, pérmes planifikimit t€ hartimit
t& strategjive pér zhvillimin e tij; megjithé ndérhyrjet e béra gjaté viteve 2020-2021-2022,
akoma investimet né& kété drejtim jané t&€ pamjaftueshme (infrastruktura e démtuar; transporti i
paorganizuar dhe sinjalistika e pazhvilluar; mungesé ndérgjegjésimi kundrejt mundésive gé
ofron turizmi). Vitet e fundit, né Bashkiné& Kukés &shté ngritur strukture e veganté specialistésh
pér Parkun Natyror té cilét s€ bashku me specialistét e Bujqésisé kané funksionin e ruajtjes s&
biodiversitetit, mbrojtjes s¢ mjedisit dhe nxitjes s& turizmit né zong, e cila &shté né linjé edhe
me planin e zhvillimit t& bashkisé. Nga ana tjetér, pavarésisht se industria minerale pérbén njé
ndér shtyllat mé té réndésishme t& zhvillimit t& Kukésit, né¢ programin buxhetor pak &shté
planifikuar né kété¢ drejtim, si pasojé e mungesés sé kapaciteteve administrative dhe
investimeve.

4. Vlerésimi i zinxhirit té prodhimit lokal.

Bujqésia mbetet njé ndér sektorét q& siguron nivelin mé t&€ madh t& t&€ ardhurave dhe sektori
kryesor i punésimit né Bashkiné Kuké&s. Kjo zoné njihet pér zhvillimin e bujqésis¢ dhe
blegtorisé falé njé klime dhe terreni gjeografik t& pérshtatshém. Bujqésia z€ nj€ vend shumé t&
réndésishém né zhvillimin e tregut t&é brendshém, ku operojné njé numér 1 madh tregtarésh me
prodhimin vendas. Ky sektor mjaft i réndésishém &shté pérkthyer n€ nj€ program t€ veganté né
programin e buxhetit dhe &shté gjithashtu né harmoni me planin e zhvillimit strategjik t&
Bashkisé Kukés.

Zhvillimi i kétyre sektoréve do t& mund té realizohet nése do t& zhvillohen e fugizohen mé tej,
népérmjet zhvillimit dhe modernizimit t& Sistemeve t& Infrastrukturés t& zhvilluara, Zhvillimit
t& Kapaciteteve dhe Cilésisé s& Tregut t& Punés dhe Kapitalit Njerézor. I gjithé ky zhvillim do
t& mbaj parasysh dhe do té realizohet duke siguruar Mbrojtjen dhe Konservimin e Mjedisit, si
aseti kryesor né shérbim té komunitetit dhe zhvillimit ekonomik t& géndrueshém duke
kontribuar né kété ményré né zhvillimin e harmonizuar e t€ balancuar.

Objektivat e mésipérme strategjike q& mbéshtesin arritjen e vizionit pércaktojné edhe prioritet
kryesore té& politikave zhvillimore strategjike q& parashikohet t& zbatohen edhe n€ programin
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buxhetor né vitet e ardhshme dhe gé do t& sigurojné rritjen e rolit t& Bashkis€ s¢ Kuké&sit n¢
sistemet kombétare t& zhvillimit dhe né ményré t& veganté zhvillimin lokal, 1 paré né gjithé
dimensionet e tij sociale dhe ekonomike.

3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé (1-2 fage)
3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

(Burimi i Informacionit: PPV / PZHS)

Realizimi i objektivave strategjiké t& mésipérm, do t& materializohet nga zbatimi i programit
buxhetor 2024 - 2026, i cili do t& operacionalizohet népérmjet zhvillimit t& programeve dhe
projekteve / aktiviteteve t& ndryshme t& paraqitura né vijim t& raportit.

Objektivat afatgjaté e kétij programi buxhetor jané:

- Pérmirésimi i menaxhimit t& shpenzimeve publike dhe rritja e eficencés s&€ pérdorimit t&
fondeve buxhetore, &shté objektivi parésor i PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor, n€ funksion t& t&
cilit, angazhimi dhe mbéshtetja serioze e me pérgjegjési t&€ larté e t€ gjitha njésive
pjesémarrése né hartimin e kétij buxheti, mbetet thelb&sore pér ecuriné e suksesshme t&
kétij procesi.

- Sigurimi i nj& shpérndarjeje dhe pérdorimi efektiv dhe efigent i burimeve &shté objektivi
népérmjet té cilit synohet t& arrihet: njé kuadér i qéndrueshém planifikimi afatmesém,
brenda té cilit t& planifikohen buxhetet vjetore; forcimi i lidhjes mes programeve politike
té Bashkisé dhe alokimit t& burimeve.

Programi Buxhetor Afatmesém 2024 — 2026, synon krijimin e njé lidhjeje t€ drejtpérdrejté
ndérmjet prioriteteve politike, t& shprehura né programin politik t& Bashkis¢ s¢ Kukésit, dhe
prioriteteve né shpenzime me géllim shpérndarjen efektive t€ burimeve né dispozicion;
zgjerimi i vizionit t& procesit t& buxhetimit duke synuar q& programet e shpenzimeve t&
planifikohen né njé periudhé mé afatgjaté; njé parashikim mé i miré buxhetor, mbéshtetur né
objektiva dhe prioritete t& vendosura pér njé periudhé tre vjegare, pér t€ gjitha programet e
shpenzimeve; inkurajimi i efektivitetit, efigencés dhe ekonomisé né kryerjen e shpenzimeve
publike dhe alokimin e burimeve si dhe forcimi i disiplinés fiskale duke mundésuar g€
shpenzimet publike t& planifikohen brenda nj& kuadri realist makroekonomik dhe fiskal.

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet

dhe Pérfituesit

(Burimi i Informacinit: PPV / PZHS; Fishat € Projekteve, t& tjera)
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4. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE [KUKES] 2024-2026

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t& Bashkisé [KRUKES] gjaté
periudhés 2024-2026, si dhe projekteve kryesore té investimeve publike, nése jané planifikuar
te till€. [Pjesa e dyté e fjalisé pararendése t& fshihet nése nuk jané planifikuar projekte t&€ médha
investimi]. Nénseksioni i paré, prezanton t& ardhurat ¢ parashikuara pér periudhé&n 2024-2026,
me njé€ shpjegim pér secilin grup t& t& ardhurave s€ bashku me supozimet kryesore té béra gjaté
parashikimit. Nénseksioni i dyté, paraget njé pérmbledhje t& planeve t& shpenzimeve té
Bashkis€ pér vitet 2024-2026. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale
sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeveris€se. N& vijim paraqiten
projektet kryesore t& investimeve publike t& planifikuara nga Bashkia. [Fjalia e fundit g€ duhet
t¢ fshihet nése nuk jané planifikuar projekte t&€ mé&dha investimi].

Tabela 1 paraqet t¢ dhéna baz&€ mbi bashkin€ q& pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela 1. Té Dhéna Bazé mbi Bashkiné [KUKES]

Té Dhéna Bazé mbi Bashking

Té
CET G H T

Numri i Njésive
Administrative 15.0
Numri i Fshatrave

87.0
Sipérfagja e Bashkisé (km2)
934
Qyteti
Njésité Administrative
Sipérfagja e Bashkisé (km2)
93.4
Zoné Urbane
1.6
Toké Bujqésore
13.1
Kullota
Pyje
43.6

Popullisia e Bashkisé
59,199.0 60,010.0 59,755.0 60,310.0 60,310.0

Qyteti
23,166.0 25,131.0 25,584.0 25,968.0 25,968.0

Njésité Administrative
36,033.0 34,897.0 34,171.0 34,342.0 34,342.0

Mosha Mesatare e Populisisé

Numri i Lindjeve

521.0 577.0 982.0 982.0
Numri i Vdekjeve
157.0 150.0 267.0 267.0
Numri i Bizneseve Aktive
Numri i Familjeve
17,699.0 18,169.0 18,626.0 18,626.0
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Qyteti
7,543.0 7,954.0 8,293.0 8,293.0

Njésité Administrative
10,156.0 10,215.0 10,333.0 10,333.0

Numri i Punonjésve té
Bashkisé me Kohé té Ploté 687.0 710.0 713.0 713.0 713.0

Administrata e Bashkisé

143.0 145.0 145.0 145.0 145.0

Njésité Shpenzuese
544.0 565.0 568.0 568.0 568.0

Numri i Punonjésve té
Bashkisé me Kohé té Pjeséshme
Administrata e Bashkisé

Njésité Shpenzuese

Numri i Programeve
Buxhetore 36.0 36.0 20.0 20.0 20.0

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé [KUKES] né vitet
2024-2026

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara t& Bashkisé [KUKES] pér vitet 2024-2026

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore t€ t€ ardhurave, duke
pérfshiré t& ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té€ pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe t€ ardhurat e

trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve té& fundit; buxhetin fillestar
dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet ¢ ardhshme.

Tabela 2. T¢ Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit
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BURIMET BUXHETORE

Te Acdhara nga Burimot e Veta
A1 [T@Ardhuranga Taksat Lolale 25,610 61,2908 61,908 6508 1508 &1508 £
A11 |raksavendore mhi bimesin e vogt 1,240 4,362 4,362 4362 4360 4362 4,362
A12 |Tahss mbl pasuring & shme 17,095 17,703 12400 17,703 17,703 17,703 17,703
At [Takss mbl edirtesén 15,997 15,103 15,183 15,183 15,183 15,183 15,183
8122 |Taksa mbi tokiin bujassore 12 568 568 568 58 sE8 60
8123 |Taksa mbl trualiin 1076, 1722 1722 1212 1722 1,722 1722
Ad.24 |Taks mibd bram akiionet & paturiil 230 ne 230 230 230 20
A1) |rskas vendore nh herbionia hoteser 82 I 388 344 344 44 344
A14  [vaksa e noikimit nk Infrastrukturk nga ndértimet  reja 2422 5,240 5,740 5,040 5,140 5,140 5,740
A15 _|Taksa s tabelis 2.750 6199 5193 199 5199 6,199 6,199
A.18  |Teksa vandore mbi t# ardhurg ¢ kijusra pga dhuratst, trsshigiml, tevtament dhe llok, Venq 1,559 17,559 27,559 27,559 21,555 11554
Taksa e pérkohishme . % - : : B
Taksa e phrkohiishme 1 . 5 . B
Taksa e phrkohtshme 2 - 5 - -
Ti Ardhurat nga Takaat ¢ Nidara 46757 10,331 10,331 10,304 10331 10331 10331
[ Takea minl halierrbs @ tB drnfelbs b prondiul / parhi e palasfishaie - . . - :
Taksa vietore pir garkullimin e misteve t4 pérdorurs 17,040 10,331 10,331 10331 10331 10,331 10,851
Taksa e rentils minarare 558 - . - -
Taksa mbl t2 ardhurat personale a012 : B - B .
Taksa th tjera 24,808 . ¥ . - +
T8 Ardhurat nga Tarkat Vandors 34320 68,441 68,441 aHALL 68,441 66,441 66,441
Yarifa me menashini te mhetjive 21.280 24,049 24,049 24,040 24049 24,049 24,049
Tasifs o pastrlimit por fuesljee 21,260 24089 4043 24,049 24,049 24,045 24,019
Tadifa nEwlMﬂpﬁ‘kalm-mlﬂ - - 4 * e - -
Tarlfa e pastrimlt pér biznesin - . - - .
Tarita plir mbibednjen dhe L glmin o mbatjevs . C - . - .
Theita pée ndvigimin publte 1837 1837 1,837 1,837 1837 1837
Tarifa EB’ mj,{i;imil\Euhllk nga familjet 1837 1,837 1,837 1,837 1,837 1.837
Teiifa gt rebrighonio pubdih nga instltutionge - -
Tauifa pbr rabrigiemin sublik ngs bimel . - - - . -
Tarifa pisr glelbérimin - 1810 2870 2,870 2810 2470 240
Tarifa pér gielbérimin nga familet 2,870 2870 2470 2,810 2,870 2,870
Tadita pbr gielbavimin ngs instltucinae s J - —
Ja4 32316 32,316 32,316 3236 pra i 32316
49 17,793 17,793 17,7m 12,793 17,793 17,793
1,228 1108 1Ll 1.148 1,148 1108 1,148
4353 [Tacifa t kontrollit t2 shillimit t5 errltorit E . . P x
Taclfa pér vulosje veterinarie té bagétiva té therura 343 343 3 41 343 343
352 sas 565 585 585 585 85
Tarlfa pir gyejt dho hutiotat 2,226 8,804 a404 B804 a.804 8,804 8,804 |
A355 |tarita per shisbimet shtevénga siarrehis)s 3 2870 2810 2,870 2870 2070 1810
145 e 774 174 ITa T4 174
211 - . - -
7,296 7,370 7,370 7310 2,310 7,370 7,370
4364 |Qendra kulturore e fémijeve :
ALES L ypartis 54 30 130 230 230 20 230
[A366 |Qendra Komunitare - - - - -
21 689 689 e 684 689 689
5.585 5074 5014 5074 5,074 5074 5014
1.385 1377 1317 1,377 1377 1477 1372
27996 5,801 5.902 5902 5902 5,902 3,902
As.4__|qersia nga asetet ni pronas 12 bashkist 332 1,287 1.287 1,287 1,287 1287 1,287
A82 Kthimi nga Investimet kapitale - - = - -
[as3  [Fiiminga ndbemarrat pubihe b varis ob Bashkiid + = s -
E!!- tneritetl pubiih privet - - -
|aa5  ITerhenje e tB ardhura kripuar nga shérbimat B R = =
[aa6  |Shitjs o mallriws dhe shigrbimeve - - -
[aa7  |nundesespnt sdminlstratiee (Gobat 264 T ET) 304 344 348 i
[as0  |seuuestrime dhe zhdémtime 5,016 141 144 344 344 I 144
[a09  [kuotat e anbtardsiss sk bashkive . . . .
[A.810 | Travterta dive ndibma th ¢ Vjars wendace =
Grante ngandihma ndbrkombitare = B -
|a412 |shitja e aseteve finandare = . . .
9ll| ® strteve fise 18 prekshme | paprekabhene - - . - .
T 20,775 3,926 3,926 3,926 3926 3,926
n Todmalerta i ga Buakhe i) Qrnds o s TR L b M5 AN n it ) B
i1 [rranstorts o Pkt 323,448 124778 382,071 302,071 403.003 415571 450,589
Tramitesta & Kuthtbiuar 685.290 659,709 737,108 117,108 666,068 672755 577,784 |
(021 |par uniddonet o delegusrs 685,290 653,709 717,108 117,308 666,068 672,755 672,788
[nzz  |rer projekte 1h vegamts (FIHR dho 1 tjera) - = - ; - . .
(83 [rraviurts o Pabshiirur Sektorisle 247,610 247,610 257,773 257,773 258,030 255,068 258,547
¢ —
_ | Husmarejs Afatahiurtile - z -
Trashigimi Me Destinadon = 25,590 25,590 72,698
TOTALLEYE AR LIRAVE T RASMES L L 1A09, 268 1519122 L.5ak 480
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4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé [KUKES]

Ky nénseksion paraget informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, t& pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare t& PBA-
sé. Informacioni mbi supozimet q& qéndrojné né themel t& kétyre parashikimeve paraqitet pér
secilin z& kryesor t¢ t& ardhurave t€ veta.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A.1 Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuring e paluajtshme, né t& cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi
veprimtaring e shérbimit hotelier; ¢) taksa ¢ tabelés; d) taksa vendore t& perkohshme, t& cilat
vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtaring ekonomike
t& biznesit t& vogél; ¢) taksa vendore mbi t& ardhurat vetjake, taksa mbi t€ ardhurat e krijuara
nga dhuratat, trash&gimité, testamentet ose lotarité vendore; &) taksa t€ tjera, t& pércaktuara me

ligj.

A.2 Tarifat Vendore
Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:
a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe t& fasadave; b) tarifa pér mbledhjen
dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa p&r shérbimin
e ujitjes dhe t& kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve
e autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, né pérputhje me rrethana t& pércaktuara né ligj; e)

tarifa t& tjera, t& pércaktuara nga késhilli i njésisé s& vetéqeverisjes vendore; €) tarifa t€ tjera,
t& pércaktuara né ligj.

B. Té& ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

T& ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné t& ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e tokés bujqésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

C. Té Ardhura té Tjera té€ Veta
Té ardhurat e tjera pérfshijné ato t& gjeneruara nga: pozicionet aksionare t€ bashkis¢;

ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; et;.

4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Relacioni i pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém vendor, 2024-2026, Bashkia Kukés, (drafti i parg Maj 2023) Faqe 18
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Bashkia merr njé pjesé t& t& ardhurave t& mbledhura nga geveria qendrore nga tatimi mbi t&
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto té ardhura éshté paraqitur né kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi té Ardhurat Personale

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t€ ardhurat
personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe t& atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi t& ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, qiraja, llotarité, lojérat dhe burime
té tjera.

B. Taksa pér garkullimin e mjeteve t& pérdorura

Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura &shté pjesé e taksave t€ ndara. Njésité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% t& t& ardhurave totale t& gjencruara nga kjo taksé.

C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili &shté i licencuar dhe/ose vepron né industrin€ minerare, sipas
njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet t& paguajé qira
pér burimet natyrore t¢ nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s¢ Shqipérisé. Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t& ardhurave nga renta minerare.

D. Taksa e kalimit t& s¢ drejtés s& pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér qind ¢ t&
ardhurave nga taksa e kalimit t& sé& drejtés s& pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér
individé, personat fizik& dhe juridiké).

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme q€ i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udh&zimit
Vjetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes s€ PBA-s€.

Transferta e pakushtézuar pér periudhén 2024-2026, bazuar né Udhézimin Nr. 6, date
28.02.2023 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2024-2026”, paraqitet
sipas tabel&s s¢ méposhtme:

Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme (né rang kombétar) pér periudhén 2024-2026,
paragqitet sipas tabelés s¢ méposhtme:

né milioné leké
Vitet 2024 2025 2026
Transferta e Pakushtézuar (n€ rang kombétar) 22,859 24,018 25,266
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Shtojca 1 “Parashikimi i transfertés sé pakushtézuar pér Bashkingé Kukés pér periudhén 2024-
2026

né mijé leké

Bashkia 2023 2024 (Plan) 2025 (Plan) 2026 (Plan)
(VKB Nr.31Dst823.123022) | Udbizimi or. 6, date28.02.2023 | Udbizimi nr. 6, date 28.022023 |  UdbEzimi ur. 6, date 28.02.2023
Bashkia Kukés 382,071 403,003 425,672 450,589

Sipas Udhézimit Nr. 6, daté 28.02.2023 “Pér pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém
Vendor 2024-2026”, theksohet se Kriteret dhe koeficientét e formulés s€ shpérndarjes s¢
transfertés s& pakushtézuar pér vitet 2024-2026 do t&€ jen€ sipas pé€rcaktimeve né nenin 24,
ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”. N& pérllogaritjen e formulés sé
transfertés s& pakushtézuar pér vitin 2021, kriteret e pérdorurara dhe ato qé& do t& pérdoren pér
PBA-né& 2024-2026 jané:

e popullsia (harmonizim midis t&¢ dh&nave té regjistrit t&€ gjendjes civile dhe

censusit),

e dendésia e popullsis€ pér km?,

e numri faktik i nxénésve né shkollat 9-vjecare dhe t&€ mesme né ¢do bashki.
Madhésia e koeficientéve dhe t& dhénat e nevojshme pér llogaritjen e formulés s¢ shp&rndarjes
s€ transfertés s€ pakushtézuar pér vitet 2024-2026 do t& jené né pérputhje me pércaktimet e
Ankesit 1, t& ligjit vjetor t& buxhetit nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023”.

4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Té& ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues t&
Pérgatitjes s¢ PBA-s¢.

Ndarja e transfertés s& pakushtézuar sektoriale (transfertés specifike) sipas njésive t&
vetéqeverisjes vendore pér periudhén 2024-2026 do té jeté referuar treguesve kryesor té kuadrit
makroekonomik e fiskal 2024-2026.

Transferta e Pakushtézuar Sektoriale (né rang kombétar) po sipas udhézimit t& mésipérm, pér

periudhén 2024-2026, paraqitet sipas tabel&s s€ méposhtme:

né milioné
leké
Vitet 2024 2025 2026
Transferta e Pakushtézuar Sektoriale (né rang
9,940 9,990 10,140
kombétar)

Ndarja e transfertés sé& pakushtézuar sektoriale sipas njésive té vetéqeverisjes vendore pér
periudhé&n 2024-2026 do té jeté né t& nj&jtat nivele me ndarjen e transfertés s&€ miratuar me

buxhetin e vitit 2023 sipas ligjit nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023”.
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Késhtu sipas Udhézimit Nr. 6, daté 28.02.2022 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2024-2026”, nenit nr.21 dhe t& shtojcés nr. 3, Transferta e pakushtézuar
sektoriale do t& jeté 1 pérqind mé e larté pér ¢do vit buxhetor (né vitin 2024 do jet 1% mé e lart&
se sa n& 2023, né 2025 do t& jeté 1% mée larté se sa né 2024 dhe n& vitin 2026 do t& jet€ 1% mé

e larté se sa né& vitin 2025).

né mijé leké

 Njésia _

|y : Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
Administrative
Bashkia Kukés 257,773 258,030 258,288 258,547

2.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Bashkisé [KUKES] pér periudhén 2024-2026

Tabela 3, paraqet shpenzimet aktuale, t& buxhetuara dhe t& planifikuara t& Bashkis¢ mbi baza
vjetore pér secilén kategori ekonomike t& shpenzimeve gjaté periudhés 2019 deri n€ 2024.

Tabela 3. Shpenzimet totale t& Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

[Vetém pas plotésimit té Instrumentit té Planifikimit Financiar 2024-2026, kétu duhet kopjuar TABELA 3-5
(Qelizat A2:K27) — SHPENZIMET TOTALE TE BASHKISE SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE e kétij
instrumenti. Ju mund té pérdorni komandén “Paste / Paste Special / Picture (Enhanced Metafile)” pér &
ruajtur formatimin dhe paraqitjen e duhur té tabelés]

Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike, t& buxhetuara dhe t& planifikuara t&€ Bashkisé mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2020-2026.
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BasHKIA [KUKES] PBA 2024-2026

4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore t& investimeve publike (prioritare);
[N& kété seksion kérkohet té paraqgitet njé analizé e shkurtér e projekteve kryesore (madhore)
té investimeve publike, nése ka té tillé. Lista e gjithé projekteve do t& paraqgitet n€ vijim né njé

tabel€ t€ vecanté sipas programeve]

[Nése nuk ka investime madhore né& proges, ky seksion t& fshihet fare]
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé/Qarkut [KUKES I BASHKISE/Qarkut] menaxhohet sipas [NUMRI I
PROGRAMEVE] programeve t& shpenzimeve. Ky seksion i dokumentit t& PBA-sé& paraqet
planet e shpenzimeve q& lidhen me performancén pér secilin vit t& PBA-s&, pér secilin nga
programet ¢ shpenzimeve t€ Bashkisé. Cdo nén-seksion (3.1 deri n& 3.X) paraqget informacionin
¢ performancés t& planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé program. Pér secilin program
informacioni i paraqitur konsiston né:

* Shpenzimet totale t€ programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet € ardhshme (parashikimi);

¢ Politika e Programit (qéllimet e politikés s& programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés t& performancés);

e Planet e shpenzimeve t& Produkteve t& Programit;

* Projektet ¢ investimeve; dhe

* T& dhéna dhe statistika t& pérgjithshme t& programit.

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kKategorive
ckonomike pér dy vitet ¢ méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme t& PBA-sé& (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike
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PBA 2024-2026
Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike
L BASHKIA |
Shpenzimet e Bashilsé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
b :;::: m ; Plani Planl Planl
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 391,793.0 218,918.7 437,384.8 437,384.8 445,769.0 454,682.9 463,775.6
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 68,207.2 69,747.1 76,950.2 76,950.2 72,567.0 74,018.1 75,498.4
Shpenzime Korente t& Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 110,039.7 204,189.5 181,515.6 181,515.6 214,914.0 217,2140 221,558.0
Subvencion 603 [¢X0) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 473.6 0.0 10,997.0 10,997.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 858,308.0 936,729.3 412,499.7 412,499.7 683,400.0 697,068.0 711,010.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala} 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 5,154.0 11,880.0 11,880.0 5,000.0 14,7140 15,008.0
Aktive té Trupézuara 231 83,981.2 214,273.8 190,644.6 190,644.6 124,731.0 119,610.0 122,002.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

TOTALI

| 1,512,802.8] 1,649,012.4' 1,321,871.9' 1,321,871.9| 1,546,381.0| 1,577,307.0| 1,608,852.0

|

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés s& Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés s€ programit. Deklarata e
Politikés s& Programit &shté paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés s&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do
vit t&€ PBA-sé&.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit
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DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

01110

Planifikimi Menaxhimi dhe
Administrimi

Pérshkrimi i Programit

vetéqeverisjes vendore ose té késhillit;

Zhvillimi i njésisé, menaxhimi i financave té njésisé sé vetégeverisjes vendore, té burimeve té
tjera si dhe té burimeve njerézore, funksionimi i proceseve té pérgjithshme té brendshme
dhe komunikimi me publikun. Shérbime né mbéshtetje té kryetarit té njésisé sé
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Qéllimi i Politikés sé Programit

Shérbimet e prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve

dhe arkivave té njésisé, ndértesave né pronési apo té zéna

nga njésia, parqe gendrore automjetesh, zyrave té printimit
dhe IT

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

Numri i punonjésve gé kané lévizur brenda
vitit

Masa disiplinore té marra nga stafi bashkisé

Punonjés qé jané ulur né detyré né
administraté brenda vitit

1.1.

Objektivi i Politikés sé Programit

Administrim i géshtjeve dhe shérbimeve financiare dhe
fiskale; menaxhim i fondeve té njésisé sé vetégeverisjes
vendore

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2023 2024 2025 2026

Numri i punonjésve té administratés qé jané
trajnuar kundrejt totalit té& punonjésve
62/710

Numri i dokumenteve te prodhuara (akte,
urdhéra, vendime, udhézime, formularg,
pasqyra, evidenca)

Shérbime mbéshtetése bazé (energji
elektrike, posté, telefon dhe internet)

1.2

Objektivi i Politikés sé Programit

Operacionet e thesarit té njésisé, zyra e buxhetit,
administrata e té ardhurave, shérbimet e kontabilitetit dhe
auditit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2023 2024 2025 2026

Ulja e detyrimeve té prapambetura qé
kalojné afatin 60 dité kalendarike nga
regjistrimi

Ulja e detyrimeve dhe borxheve té té
tretéve ndaj bashkisé

13.

Objektivi i Politikés sé& Programit

Administrimi i fondeve té gjendjes civile né njésité e
vetégeverisjes vendore

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2023 2024 2025 2026

Koha mesatare e pritjes né minuta pér té
marré 1 certifikaté apo dokument tjetér
vértetim etj.
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5.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet ¢ ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paraqitet informacion pér produktet
g€ do t€ kontribuojné& né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin
KUKESn e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe
shpenzimet pér njési té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

| Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

I Programi

01110

Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi |

1.1.A. | Produkti Tel., internet
Kodi i Projektit
Pérshkrimi i Produktit: Tel., internet
Njésia Matése Leké
2023 2024 2025 2026
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia
Kosto totale (né& mijé leké) 240 240 240
Kosto pér njési (né mijé lek&)
Ndryshimi né % i Sasisé
Ndryshimi né % i kostos totale 0.0% 0.0%
Ndryshimi né % i kostos pér njési
1.1.B. | Produkti Udhetim e dieta
Kodi i Projektit
Pérshkrimi i Produktit: Udhetim e dieta
Njésia Matése Leké
2023 2024 2025 2026
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia
Kosto totale (né mijé leké) 2,900 2,900 2,900
Kosto pér njési (né mijé lekg)
Ndryshimi né % i Sasisé
Ndryshimi né % i kostos totale 0.0% 0.0%
Ndryshimi né % i kostos pér njési
1.1.C. | Produkti Likujdim detyrimesh per mallra e sherbime
Kodi i Projektit
Pérshkrimi i Produktit: Likujdim detyrimesh per mallra e sherbime
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Njésia Matése Leké
2023 2024 2025 2026

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia
Kosto totale (né mijé leké) 22,829 22,066 23,287
Kosto pér njési (né mijé leké)
Ndryshimi né % i Sasisé
Ndryshimi né % i kostos totale -3.3% 5.5%
Ndryshimi né % i kostos pér njési
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5.1.3 Projektet e Investimeve t& Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit
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PBA 2024-2026
I Projektet e Investimeve ]

| BASHKIA |
] ] B D 0 2003 024 2225 2026
P d Buxhetl | Plani Planl Plan)
Emértiml | projektit 5000 5000 S000] 5000 5000; 5001
Bashkefinandme 5000 5.0000| 50000
Hartim Projektesh 5.0000
PROJEXTE TE PROKURUARA QE JU VAZHDON FINANCIMI
Rikonstruksion § mopés Rilindjn* Bozhe) 29,7440
Asfoltim i rugés Kolsh { me gjatesi 1543 mi } 36,364.0
Sistemim, asfatim, rrugét e brend@shme t# fshatit Nangé (me g): 21693
Nd#rtim | bozamentit 8 fushés stérvitore “llirjan Thagi) 6,551.4
Ndértim | murit rrathues té fush&s stirvitore "llirJan Thag) 10959
Ndértim rruge gendér Shtigén - Aeroport (me gjatési 1423 mi} 58,636.8
PLANI 1 INVESTIMEVE PER FINANCIM PROJEKTESH
Milbousalikiem | abkeodl it nitare M8 " i el 'ﬁﬂ‘w
i shkollés Qendér itare M.8 "Havzi Nelo" Kukés] 100,000.0
Asfaltirrd rrug e 32 fuhatit Kalmah, Njgsi Sali 23,1400
Pérmir8sim [ infrastrukturés me trotuare muga "Drejtonia e Polidsé| £0.000.0
Rikonstruksion i rugés hyrése "Ura e Drinit Zi - Rodio Kukési” 280,000.0
Asfaitim i rugéve t8 brendéshme Lagje e Re Kukés 90,000.0
konstrudsion | rugls Topajon 22.500.0
Rikonstruksion i mugés Myc/Maméz - Surroj 210,000.0
Rehobilitim i shkallés s mesme "Bajram Avdiu” - Canaj, Njésia Bi 70,693.4
Rehabilitim | gendies 1 fiatit Bio), sheukl dhe fapldar 25,000.0
PLANI | INVESTIMEVE PER SHERBIM - PROJEKTIM
Pémmirésim i infrastrukturés me trotuare muga “Drejtoria e Policise 2,400.0
Aikansteubsion | rrugls hyrdse "L & Dainit &1 - Radio Kukés™ 8,4000
Asfaltim i rrugéve & brendéshme Lagje e Re Kukés 2,700.0
Rikonstruksion i rmugés Topojan 675.0
Rikonstruksion i rrugés Myc/Maméz - Surroj 6,300.0
i thkollés ) I 49630
Rikonstrukston i shkollts "Lidhja e Prizrenit" 26690
Rikonstruksion i plotd i Cerdhes Nr.1, Lagje Nr.1 11410
dgnvindson § platé | Kapahin Ar.2, Lagie N1 10800
Rikonstruksion i ploté i Kopshtit Nr.3 dhe Cerdhes Nr.3 Logjes Nr.5 26420
Rikonstarkvion i shkailés sé mesme "Emor Ademi™ flardivoc 1,2450
Shutemim , crafaltin | ergés Motafa), N fie) 14950
Projekt i mmjetit té kanalizimeve (K.U.Z] te fshatit Bardhoc 600.0
Projekt i mjetit té kanalizimeve (K.U.Z) te fshatit Breg - tumé 4500
Aehablitim | qeadis 12 fihabt Seg), sheihl dive fapidar 7500
VALHDUNT | PRIQRITETEVE
Sisternim-asfaitim muge né fshatin Novosef 30,000 0
i Godines Njesio wendare Shish proges hartimi
Godines Njevi vendore Buh broges hartiml

Nfesia turistike Shishtavec

Rikonstruksion { rruges hyrese "Ura e Drinit Zi-Spitali Kukes"

ikonitniksion i muges hyrese "Ura & metromethe-Pariu | A" E‘E hartimi
PgEs

Rehabilitim i lagjeve 1, 2, 7 te Bashkise Kukes hartim)
pjesor i sheshit per jen e it te heroit |proces hartiml

e ol e B qytedit 18 Kerkénit
Adanstrdsion {ujespellenr ie gyrett 299.648.6
Rikonstruksion i zyrave te Bashkise Kukes proges hartiml
Ndertim i shkolles 9-vjecure lagfe e Re 137,000.0
Perfundim i rehabilitimit te terreneve sportive te shkollave "Avai Alaroces hartimi
Rikonstruksion i plote i Kopshtit te fagjes nr.3 11,281.7
imi i rruges Bushtrice-y Vife, Loti!-re 3777771
Rehobititind i sruges Voren-Koliy, Lot e 1283781
Rehabilitim | shkolles se mesme "Bujram Avdiu"-Canaj iptoges hartiml
Rehabliitim dhe ndertim palestre shkolla e mesme Bushtrice 45.640,0
| nuges Kalesjon-{aku | Tefes 267.000.0
U industnal Uizing e Bakn! Kules 44,4974
Ndértim{ banesave nga shoqata "Jetimét e Balikanit” - {bashkefiny 21.0000
i vepres se ies-Ujesfellesi Bardhoc 42.488 2
Behobditien) | Ulembledlesir £alsh 94924
Rehabilitimi i ujembledhesit dhe kanalit ushqyes te fshatit My¢-Mi 5,535.2
Rehabilitimi i kanalit vadites fshati Myc-Mamez 5.167.3
Punime sastemirmi dhie imethimi shkolla 9vjegare Nonge 7,0872
Ndertim | terreneve sportive te shkolles se fshatit Fshat 4 hartiml
Hehobilitim | riges Shikog | 2350214

Mehobiltio § qondres te fihotit Novoie]
Rikonstruksion i godines se Njesise Vendore Shishtavec

roges hartimi

Rikonstruksion i ruges Muholaj

Rivomstnuksion | ruges “Xhomia Sheigen-Knme Meteor™
Rehabifitim i rruges se Kenetes {Qender Shtigen-Meteor} roges hartiml
Rehabilitim i gendres se fshatit Shtigen dhe ndertim i trotuarit Qertemies hartimt

roges hartiml

Ndertim i KUZ Gostil-Gjalfice 23,6000
Sigpemniers cihe rrethind | shiales $apepore Lusen 3,723.5
Sistemimi dhe rrethimi i shkolles 9-vjecare Malgene 6,.922.2
Regjistrimi i tokave bujqesore (zonat pa sistem) 20,0000
Ndertim rruge Aeroport-Shtigen (qender, Kroi i Madh) 58,6000
Rruge te brendshme fshati Topojon 36,2949
Rikonstruksfon i shkolles se Mesme te Bashkuar, fshoti Topojon races hartimi

Rikrivtrukiion | rugred se fihotit fele
Rikonstruksion i shkolles Shishtavec
dakb muges Bosje Rrug I
Ndertim KUZ-Novosej proges hartlmi
Rrethim, sistemim | oborrit te shkolles 9-vjegare Qlnamak Ne
Ndertimi i uges Bardhoc-Bjeshke [proges hmﬁ
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5.1.4 T€ Dhéna mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraqet t& dhéna dhe statistika specifike t& programit, q¢ mund ta
ndihmojné lexuesin t& kuptojé m& miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Té dhénat e Programit

BUXHETI VJIETOR

Buxheti vjetor pér Bashkiné Kukés.

Informacioni mbi Buxhetin Vjetor duhej t& prezantohej né Seksionin 4, t& dokumentit t& PBA-
s€ né€ nj€ format standard. Formati standard do t€ zbatohet né dokumentet e PBA-sé né t& gjitha
Bashkité. Né udhézimin e Ministris€ Financave &shté théné se kéto formate standarde pér
prezantimin e Buxhetit Vjetor do t& vihen n& dispozicion si pjesé e udhézimit plotésues t&
pérgatitjes s€ PBA-s€. Udh&zimi Plotésues i PBA-s¢ do t& pérfshijé gjithashtu procedurat q&
do t& pérdoren pér pérgatitjen e Buxhetit Vjetor dhe pér prezantimin e informacionit t&€ Buxhetit
Vjetor né kété dokument t& PBA-sé.

Udhézimi nr. 23, dat& 30.7.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes s& programit buxhetor
afatmesém t€ njésive t& vetéqeverisjes vendore”, Udhézimi nr.7, daté 25.02.2022 “Pér njé
ndryshim n& Udhézimin nr.23, daté 30.07.2018, si dhe Udhézimi Nr. 6, daté 28.02.2023 “Pér
pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026”, nuk e kané formatin
standard t& buxhetit vjetor, késhtu q€ buxheti vjetor 2024 do té respektojé t& gjitha formatet e
pérdorura pér PBA 2024 - 2026 t& Bashkisé Kukés (vetém pér vitin 2024).

SHTOJCAT

Detyrimet ¢ prapambetura “Gjendje normale financiare”, &sht& rasti kur stoku i detyrimeve
financiare &shté nén 15% t& shpenzimeve buxhetore t& miratuara, dhe qé jané né njé afat nén
60 dit€ kalendarike (30 dit& pér procedurat e aprovimit n€ njésiné shpenzuese dhe 30 dité pér
procedurat e miratimit e procesimit t& pagesés né€ degén e thesarit).

Sipas ligjit nr. 68, daté 27.04.2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, jané katér nivele
t& ndryshme té rasteve t& véshtirésive financiare té njésisé sé vetéqeverisjes vendore: Probleme
financiare; Véshtirésia financiare; Véshtirésia serioze financiare; Paaftésia paguese. Bashkia
Kukés aktualisht ndodhet né nivelin e paré t& kétyre rasteve né véshtirési financiare.

Bashkia Kukés me shkresén Nr.1663 daté 09.05.2023 ka dérguar né Ministriné e Financés dhe
Buxhetit “Raportin e vetévlerésimit pér situatén e gjendjes financiare pér periudhén Janar —
Prill 2023” t& Bashkis¢ Kuké&s, “Planin pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura, pér
periudhén afatmesme 2023-2025” dhe “Treguesit Fiskalé t&€ Konsoliduar t& Bashkisé Kukés”.
Si pjesé e raportit t&€ masave q& do t& ndérmerren pér daljen nga gjendja e njésisé me probleme
financiare, duhet t& pérgatitet edhe njé plan implementimi dhe zbatimi i cili i dérgohet edhe
Ké&shillit t& Bashlkisé Kukés.

Hartimi dhe zbatimi i masave t€ ndérmarra pér shlyerjen e detyrimeve financiare duhet t&
pérshtatet dhe rregullohet me ciklin e pérgatitjes dhe planifikimit buxhetor afatmesém né nivel
vendor.
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Masat e Bashkisé pér rritjen e t& ardhurave, shkurtimet né shpenzime duhet t& hartohen me njé
afat kohor mujor dhe me persona pérgjegjés. Késhilli i Bashkisé do t& jeté né gjendje té
kontrollojé dhe monitoroj& instrumentet e propozuara t& menaxhimit t& problemeve financiare
vendore.

Kiryetari i Bashkis¢ Kuké&s duhet ti propozojé késhillit ndryshim té planit t& masave, né rast se
plani 1 miratuar nuk &shté& duke u realizuar sipas parashkimit.

NE rast se &shté e domosdoshme qé& pér t& dalé nga gjendja e problemeve financiare duhet t&
rishikohet buxheti i miratuar, me propozim nga Kryetari i Bashkisé dhe miratim nga ana ¢
Késhillit.

ME¢ poshté po paragesim skanimet e raportimit periodik katérmujor q&€ bén Bashkia Kukés né
Ministring e Financave dhe Buxhetit.

Totall § . /5% N
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Treguesit Fiskalé t2 Konsoliduar t8 ’\ll_blw 1 Vetlyeverisjes Vendore
s
“'":'m:'::""' Viers  Buxhett
Nr. EMERTIM) Junar-Prill 3073 . !;m any
(Rak progresiv]
|78 srdhurut  Pushistit Vender 248,003,071 146,581,426 |
1 [Tateat o weta vandore , 18999560 | 61,678,244
Tala bl patuind 12,752,534 17,473,481
o Bumesivoged 143,437 4,362,061
¢ Toksa e ndidmit ng infrestrultur® ngs ndéstimet ¢ reia 3,594,408 || 5,740,117
| d.| Taksa té tjera vendore 2.508.681 || 34,102 586 |
2 [T pednimne Jatatimore ! 145219835 | 59,637,286
o) Taftesherbimeve publie 22,230,004 28,755,319
b Tertm dministrative 644,598 16,856,185
c.| Tétfera jo tatimore 77,345,193 14,025,782
1 & ndora 1837836768 25265896
6.| Takss mbl kalimin e th s Isll rité & hime 8.
b.| Takia vietom gl geriulimin v misteve 1 plirdrora 1,425,285 10,331,197
c| Rewha minerare 14,705,117
d.| Tatimmbi té erdhwiret pessonsle
182,358,391
ria328A70 52122800
535893870  723,831800
40881080 437,027,400
23,377,080 o T,143 300
60.253,010 § _ 218681,300
311,382,000
177,434,600 128,291,000
3 [Burimet & Financimit | naeAroy 786,426,000
a| Thaghuwat e vets vendore | ~ B810s8500 146,582 000
b.| Tranchorts o pakushtezuar 532,202,343 382,001,000
t| Tronsherts cpechbe/transiorts a pahushttiousr seitoriale 93,021,240 257.773,000
d.| TAsrothurst & pa-planifeoars {jashtl lmit]
£.|  Finanacim b hise) o
| _f.1_Huamargla Vendore Vietore » -
Nepuntet Zhwtoss ﬁj&w
% i‘
; ‘&)&‘J Aey
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Plani i ablyerjes s& stokat & detyrimeve p¥r tre vitet né vazhdim

Shuma e parashikuar pér shlyerje pérgjaté
fre viteve
Detyrimi i
Nr. Bashkia mbetar dering | Viti 2023 Vit 2024 Vitl 2028 ”"k:' ""'m Sheaime
31 Dhjetor 2022 (Fakt-Plac)
‘Bashkia Kukes 169,596,051 35,717,090 __45650,000{ 88,228,975 of

Nepunési Zbatues

Ju informojmé se pér fazén e dyté, Bashkia Kukés do t& merret me finalizimin e dokumentit t&
PBA-sé&, sé bashku me FPT (Instrumentin e Planifikimit Financiar, ky material do t€ dérgohet
me posté elektronike), hartimin e Buxhetit Vjetor, si dhe reflektimin dhe ploté€simin e
rekomandimeve té Ministrisé Financave dhe Ekonomisé. Gjaté késaj faze, po diskutohet me
GMS-né pér draftin e paré t& PBA-sé né pérputhje me VKB-né nr 16, dt 30.03.2023 Tavanet
“Pér miratimin e tavaneve pérgatitore” si dhe vendimet e tjera t& Késhillit t¢ Bashkisé Kukeés
qé mund t& merren pér PBA-né& 2024 - 2026. Projekt buxheti Vjetor 2024 &sht€ viti i par€ i
Programit Buxhetor Afatmesém 2024 - 2026 dhe do t’i paragitet Késhillit t&¢ Bashkisé pér
miratim né formatin standard (si¢ pércaktohet né Udhézimin nr. 23, daté 30.7.2018 “Pér
procedurat standarde t& pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém t€ njésive t&
vetéqeverisjes vendore”, Udhézimin nr.7, daté 25.02.2022 “Pér njé ndryshim né Udhé&zimin
nr.23, daté 30.07.2018, si dhe Udhé&zimin Nr. 6, daté 28.02.2023 “Pér pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026) udhézime té cilat nuk e kané formatin standard t&
buxhetit vjetor, késhtu qé buxheti vjetor 2024 do t& respektojé t& gjitha formatet e pérdorura
pér PBA 2024 - 2026 t& Bashkis¢ Kukés (vetém pér vitin 2024).

Gjithashtu ju informojmé se versioni pérfundimtar i dokumentit té PBA-sé 2024 - 2026
(pérfshiré Buxhetin Vjetor 2024) do té publikohet dhe do t’i vihet né dispozicion publikut té

gjeré pérmes faqes sé internetit té Bashkisé Kukés.

Faleminderit pér mirékuptimin.
Drejtori
MaligIMERAJ
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